
АДМИНИСТРАЦИЯ АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
___________________________________________________________________________________________________________________

от 10.04.2019 № 470 

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
Ашинского муниципального района от
10.11.2016г.  №1787  «Об  утверждении
муниципальной Программы «Развитие
культуры  и  туризма  в  Ашинском
муниципальном районе  на 2017 -2021
годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Ашинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  культуры  и  туризма  в

Ашинском муниципальном районе на 2017-2021 годы» (далее -  муниципальная про-
грамма), утвержденную постановлением администрации Ашинского района №1787 от
10.11.2016 , следующие изменения:

1) Абзац  второй  строки  «Целевые  индикаторы  и  показатели  муниципальной
программы» паспорта муниципальной программы изложить  в новой редакции:

           «Доля учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования детей в
сфере культуры (ДШИ, ДХШ) от числа детей в возрасте от 5 до 18 лет».

2) Абзац  второй  строки  «Ожидаемые  результаты  реализации  муниципальной
программы» паспорта муниципальной программы изложить  в новой редакции:

«Увеличение доли учащихся учреждений дополнительного образования детей в сфере
культуры (ДШИ, ДХШ)  от числа детей в возрасте от 5 до 18 лет с 11,3% до 14%».

3) Абзац первый строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта муници-
пальной программы изложить  в новой редакции:



«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 420153,6 тыс.
рублей, из них – 419 955,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муници-
пального  района,  в  том  числе  субсидия  из  федерального  и  областного  бюджетов  –
6983,6  тыс. рублей, внебюджетные источники – 175,0 тыс. рублей, средства областного
казенного учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 23,2 тыс. рублей».

4) Абзац четвертый строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта муни-
ципальной программы  изложить  в новой редакции:

«2019  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
107 159,8 тыс. рублей, из них – 107123,9 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинско-
го муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюдже-
тов – 5891,1 тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей, областного ка-
зенного учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

5) Абзац пятый строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта муници-
пальной программы  изложить  в новой редакции:

«2020  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
94 195,7 тыс. рублей, из них – 94159,8 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов
– 528,2 тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей, областного казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

6) Абзац шестой строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта муници-
пальной программы  изложить  в новой редакции:

«2021  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
94 812,3 тыс. рублей, из них – 94776,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов
– 564,3 тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей, областного казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

7)  Строку 1.1 «Организация предоставления муниципальных услуг  учреждения-
ми культуры» и строку 1.2. «Создание условий для обеспечения населения района му-
ниципальными услугами в учреждениях культуры» таблицы «Основные  мероприятия
муниципальной  программы» раздела  4  «Система  мероприятий  муниципальной  про-
граммы» муниципальной программы изложить в новой редакции:

Наименование ме-
роприятия

Исполни-
тели

Срок
испол-
нения

Источ
ник фи-

нан
сирова

ния

Финансовые затраты (тыс. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Общие организационные мероприятия

1.1 Организация
предоставления му-
ниципальных услуг
учреждениями 
культуры

Управле-
ние 
культуры

2017-
2021
годы

бюджет 
АМР

42 171,8 56 072,
5

93958,4 91 419,6 91 727,1 375349,4



1.2. Создание усло-
вий для обеспече-
ния населения рай-
она муниципальны-
ми услугами в 
учреждениях 
культуры

Управле-
ние 
культуры

2017-
2021
годы

бюджет 
АМР

7414,9 14 753,
7

5898,9 2 002,0 2 275,0 32344,5

8) Строку 2.4. «Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных
библиотек», строку 2.5. «Укрепление материально-технической базы и оснащение обору-
дованием детских музыкальных школ искусств (мероприятия по приобретению музы-
кальных инструментов,  оборудования,  материалов)»,  строку  2.6. «Укрепление  матери-
ально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50
тыс.  чел.  МБУ  «Районный  дворец  культуры  «Металлург»  (приобретение  основных
средств):  звукового оборудования» таблицы «Основные  мероприятия муниципальной
программы» раздела 4 «Система мероприятий муниципальной программы» муниципаль-
ной программы изложить в новой редакции:

Наименование 
мероприятия

Ис-
пол-
ните-
ли

Срок 
ис-
пол-
нения

Источ-
ник фи-
нанси-
рования

Финансовые затраты (тыс. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

2.4. Комплектование
книжных  фондов
муниципальных
общедоступных
библиотек

Управл
ение 
культу
ры

2017-
2021
годы

Всего, из
них

бюджет 
АМР

субсидия
из 
федераль
ного и 
областно
го 
бюджето
в

100,00

100,00

-

100,00

100,0

-

127,2

100,0

27,2

5,4

-

5,4

5,4

-

5,4

338,0

300,0

38,0

2.5. Укрепление
материально-технической
базы и оснащение
оборудованием  детских
музыкальных  школ
искусств (мероприятия по
приобретению
музыкальных
инструментов,
оборудования,
материалов)  МБУДО
«Симская  детская  школа
искусств»

Управ-
ление 
культу
ры

2017-
2021

годы

Всего,  
из них

бюджет 
АМР

субсидия
из феде-
рального 
и об-
ластного 
бюдже-
тов

-

-

-

83,0

83,0

-

4576,3

420,0

4156,3

279,2

90,0

189,2

315,3

90,0

225,3

5253,8

683,0

4570,8

2.6.Укрепление
материально-технической

Управ-
ление 

2017- Всего, из - - 1903,1 333,6 333,6 2570,3



базы  домов  культуры  в
населенных  пунктах  с
числом  жителей  до  50
тыс. чел. МБУ «Районный
дворец  культуры
«Металлург»
(приобретение  основных
средств):  звукового
оборудования

культу
ры

2021

годы

них

бюджет 
АМР

субсидия
из феде-
рального 
и об-
ластного 
бюдже-
тов

-

-

-

-

195,5

1707,6

-

333,6

-

333,6

195,5

2374,8

9) Последнюю строку таблицы «Основные  мероприятия муниципальной про-
граммы» раздела 4 «Система мероприятий муниципальной программы» муниципаль-
ной программы изложить в новой редакции:

На-
имено-
вание
меро-
прия-
тия

Испол-
нители

Срок
испол-
нения

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Финансовые затраты 
(тыс. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого:

бюджет АМР
в т. ч.

субсидия  из федерального
и областного бюджетов

внебюджетные источники

средства  областного казенного 
учреждения «Центр занятости населения

города Аши»

50 727,8

50 673,2

-

35,0

19,6

73 258,0

73 222,1

-

35,0

0,9

107159,8

107123,9

5891,1

35,0

0,9

94195,7

94159,8

528,2

35,0

0,9

94812,3

94776,4

564,3

35,0

0,9

   420153,6

 419955,4

6983,6

175,0

23,2

10) Абзац первый раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной програм-
мы»    муниципальной программы  изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  420153,6 тыс.
рублей, из них – 419 955,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципаль-
ного района,  в том числе  субсидия из федерального и областного бюджетов – 6983,6
тыс. рублей, внебюджетные источники – 175,0 тыс. рублей, средства областного казенно-
го учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 23,2 тыс. рублей,».



11) Абзац четвертый раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной програм-
мы»  муниципальной программы изложить  в новой редакции: 
«2019  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
107 159,8 тыс. рублей, из них – 107123,9 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
5891,1 тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей,  областного казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

12) Абзац пятый раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
муниципальной программы изложить  в новой редакции: 

«2020  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
94 195,7 тыс. рублей, из них – 94159,8 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
528,2 тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей,  областного казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

13) Абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной програм-
мы»  муниципальной программы изложить  в новой редакции: 

«2021  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
94 812,3 тыс. рублей, из них – 94776,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
564,3 тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей,  областного казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

14) Строку 2  таблицы раздела  7  «Ожидаемые результаты реализации муници-
пальной программы с указанием целевых индикаторов и показателей» муниципальной
программы изложить в новой редакции:
Индикаторы и показатели 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г.

2. Доля  учащихся  муници-
пальных  учреждений  допол-
нительного образования детей
в  сфере  культуры  (ДШИ,
ДХШ) от  числа  детей  в  воз-
расте от 5 до 18 лет, %

11,2 11,2 11,3 12,5 14,0 14,0

15) Строку 2 таблицы раздела 8 «Методика оценки эффективности муниципаль-
ной программы» изложить в новой редакции:

№
п/п Индикативные показатели Формула расчета

2.
Доля учащихся  муниципальных учреждений до-
полнительного образования детей в сфере культу-
ры (ДШИ, ДХШ) от числа детей в возрасте от 5
до 18 лет, %

Д  = Чдоп,/Ч х100%,  где
Ч – общая численность детей этой возрастной группы;

Чдоп – численность детей  в возрасте от 5 до 18 лет, уча-
щихся муниципальных учреждений дополнительного об-
разования детей в сфере культуры (ДШИ, ДХШ) (человек).

           2. Внести в приложение 1 к муниципальной  программе подпрограмму
«Развитие культуры в Ашинском муниципальном районе на 2017-2021 годы»
(далее - подпрограмма), следующие изменения:

1) Абзац  второй  строки  «Целевые  индикаторы  и  показатели  подпрограммы»
паспорта муниципальной программы изложить  в новой редакции:



           «Доля учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования детей в
сфере культуры (ДШИ, ДХШ) от числа детей в возрасте от 5 до 18 лет».

2)  Абзац второй строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»
паспорта подпрограммы изложить  в новой редакции:

«Увеличение доли учащихся учреждений дополнительного образования детей в сфере  
культуры (ДШИ, ДХШ)  от числа детей в возрасте от 5 до 18 лет с 11,3% до 14%».

3)  Абзац первый строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта подпро-
граммы изложить  в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 418615,5 тыс. рублей, из них
418 440,5  тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципального района, в
том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 6983,6 тыс. рублей,  вне-
бюджетные источники – 175,0 тыс. рублей».

4) Абзац четвертый строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта под
программы  изложить  в новой редакции:

«2019 год – общий объем финансирования подпрограммы составляет 106788,9 тыс. ру-
блей, из них – 106 753,9 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципаль-
ного района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 5891,1
тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей».

5) Абзац пятый строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта подпро-
граммы  изложить  в новой редакции:

«2020 год – общий объем финансирования подпрограммы составляет  94124,8  тыс. ру-
блей, из них – 94089,8 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципально-
го района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 528,2 тыс.
рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей».

6) Абзац шестой строки «Объёмы бюджетных ассигнований» паспорта подпро-
граммы  изложить  в новой редакции:

«2021 год – общий объем финансирования подпрограммы составляет  94741,4  тыс. ру-
блей, из них – 94706,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципально-
го района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 564,3 тыс.
рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей».

7)  Строку 1.1 «Организация предоставления муниципальных услуг  учрежде-
ниями культуры» и строку 1.2. «Создание условий для обеспечения населения района
муниципальными услугами в учреждениях культуры» подраздела «Основные  меропри-
ятия  муниципальной  программы» раздела  4  «Система  мероприятий  подпрограммы»
подпрограммы изложить в новой редакции:
Наименование ме-
роприятия

Испол-
нители

Срок
испол-
нения

Источ-
ник фи-

нан
сирова

ния

Финансовые затраты (тыс. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 Итого



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Общие организационные мероприятия
  1.1 Организация

предоставления му-
ниципальных услуг  
учреждениями 
культуры

Управле-
ние 
культуры

2017-
2021
годы

бюджет 
АМР

42 171,8 56 072,
5

93958,4 91 419,6 91 727,
1

375349,
4

1.2. Создание усло-
вий для обеспечения 
населения района 
муниципальными 
услугами в учрежде-
ниях культуры

Управле-
ние 
культуры

2017-
2021
годы

бюджет 
АМР

7414,9 14 753,
7

5898,9 2 002,0 2 275,0 32344,5

8) Строку  2.4. «Комплектование  книжных фондов  муниципальных общедоступ-
ных  библиотек»,  строку  2.5.  «Укрепление  материально-технической  базы и оснащение
оборудованием детских музыкальных школ искусств (мероприятия по приобретению му-
зыкальных инструментов, оборудования, материалов)», строку 2.6. «Укрепление матери-
ально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50
тыс.  чел.   МБУ  «Районный  дворец  культуры  «Металлург»  (приобретение  основ-
ных средств): звукового оборудования» таблицы  «Основные   мероприятия  подпрограм-
мы» раздела 4 «Система мероприятий подпрограммы» подпрограммы изложить в новой
редакции:

Наименование 
мероприятия

Ис-
пол-
ните-
ли

Срок 
ис-
пол-
нения

Источ-
ник фи-
нанси-
рования

Финансовые затраты (тыс. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

2.4. Комплектование
книжных  фондов
муниципальных
общедоступных
библиотек

Управ
ление 
культу
ры

2017-
2021
годы

Всего, 
из них

бюджет 
АМР

субсиди
я из 
федерал
ьного и 
областно
го 
бюджето
в

100,00

100,00

-

100,00

100,0

-

127,2

100,0

27,2

5,4

-

5,4

5,4

-

5,4

338,0

300,0

38,0

2.5. Укрепление
материально-
технической
базы и оснащение
оборудованием  детских
музыкальных  школ
искусств  (мероприятия
по  приобретению
музыкальных
инструментов,
оборудования,
материалов)  МБУДО
«Симская детская школа
искусств»

Управ
ление
культ
уры

2017-
2021

годы

Всего,  
из них

бюджет 
АМР

субси-
дия из 
феде-
рально-

-

-

-

83,0

83,0

-

4576,3

420,0

4156,3

279,
2

90,0

189,
2

315,3

90,0

225,3

5253,8

683,0

4570,8



го и об-
ластно-
го бюд-
жетов

2.6.Укрепление
материально-
технической базы домов
культуры  в  населенных
пунктах  с  числом
жителей до 50 тыс. чел.
МБУ «Районный дворец
культуры  «Металлург»
(приобретение основных
средств):  звукового
оборудования

Управ
ление
культ
уры

2017-
2021

годы

Всего, 
из них

бюджет 
АМР

субси-
дия из 
феде-
рально-
го и об-
ластно-
го бюд-
жетов

-

-

-

-

-

-

1903,1

195,5

1707,6

333,
6

-

333,
6

333,6

-

333,6

2570,3

195,5

2374,8

9) Последнюю строку таблицы «Основные  мероприятия подпрограммы» разде-
ла 4 «Система мероприятий подпрограммы» подпрограммы изложить в новой редакции:

На-
именова-
ние ме-
роприя-

тия

Исполни-
тели

Срок
испол-
нения

Источник
финанси-
рования

Финансовые затраты 
(тыс. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого:

бюджет АМР
в т.ч. 

субсидия  из федерального
и областного бюджетов

внебюджетные источники

50 334,2

50 299,2

-

35,0

72626,2

72591,2

-

35,0

106788,9

106753,9

5891,1

35,0

94124,8

94089,8

528,2

35,0

94741,4

94706,4

564,3

35,0

   418615,5

 418440,5

6983,6

175,0

10)  Абзац первый раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпро-
граммы  изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет  418 615,5 тыс.  рублей,  из
них 418 440,5  тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципального райо-
на, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 6983,6 тыс. рублей,
внебюджетные источники – 175,0 тыс. рублей».

11)  Абзац четвертый раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»  под-
программы изложить  в новой редакции: 



«2019 год – общий объем финансирования подпрограммы составляет 106 788,9 тыс. ру-
блей, из них – 106 753,9 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципаль-
ного района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 5891,1
тыс. рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей».

12) Абзац пятый раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпро-
граммы изложить  в новой редакции: 
«2020 год – общий объем финансирования подпрограммы составляет 94124,8 тыс. ру-
блей, из них – 94089,8 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципально-
го района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 528,2 тыс.
рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей».   

13) Абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпро-
граммы изложить  в новой редакции: 
«2021 год – общий объем финансирования подпрограммы составляет 94741,4 тыс. ру-
блей, из них – 94706,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципально-
го района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов – 564,3 тыс.
рублей, внебюджетные источники – 35,0 тыс. рублей». 

14) Строку 2 таблицы раздела 7 «Ожидаемые результаты реализации подпро-
граммы с указанием целевых индикаторов и показателей» подпрограммы изложить в
новой редакции:

Индикаторы и показатели 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г.
2. Доля  учащихся  муници-
пальных  учреждений  допол-
нительного образования детей
в  сфере  культуры  (ДШИ,
ДХШ) от  числа  детей  в  воз-
расте от 5 до 18 лет, %

11,2 11,2 11,3 12,5 14,0 14,0

15)  Строку 2 таблицы раздела 8 «Методика оценки эффективности подпро-
граммы» изложить в новой редакции:

№
п/п Индикативные показатели Формула расчета

2.
Доля учащихся  муниципальных учреждений до-
полнительного образования детей в сфере культу-
ры (ДШИ, ДХШ) от числа детей в возрасте от 5
до 18 лет, %

Д  = Чдоп,/Ч х100%,  где
Ч – общая численность детей этой возрастной группы;

Чдоп – численность детей  в возрасте от 5 до 18 лет, уча-
щихся муниципальных учреждений дополнительного об-
разования детей в сфере культуры (ДШИ, ДХШ) (человек).

             3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Ашинского муни-
ципального района www.аша-район.рф.

         4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальни-
ка Управления культуры администрации Ашинского муниципального района      А.Ф.
Несговорову.
             5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы Ашинского муниципального района Н. Н. Канышева.

   Глава  Ашинского  муниципального района                                     В. В. Лукьянов

http://www.xn----7sbab9byagn3e.xn--p1ai/

